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Anotace

Tato práce je zaměřena na nejpoužívanější přístupy pro lokalizaci obličeje v obraze.

Součástí této práce je aplikace detekující obličej v obraze pomocí různých algoritmů. Tyto

algoritmy jsou popsány a přehledně vyhodnoceny.
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Title

Localization of human faces from photographs.

Annotation

This work is focused on the most widely usedapproaches for locating faces in an

image. Part ofthis work is the application of face detection in an image using

various algorithms. These algorithms are clearly described and evaluated.
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Seznam zkratek

RGB Red, Grean, Blue

PFGs Partial Face Groups

HSV Hue, Saturation, Value

HLS Hue, Lightnes, Saturation

PAL Phase Alternating Line

YCbCr luminositY YCrominance Blue, Chrominance Red
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1 Úvod

Lokalizace obličeje z fotografie je v dnešní době považována za velmi významnou

disciplínu. Ať už z pohledu biometrického, kde najde využití například při vytváření

databází zločinců nebo z pohledu vlastního pořizování fotografií, kde můžeme lokalizovat

obličej a na obličej zaostřit. Využití lokalizace obličeje se dnes nachází hojně v databázích

fotografií, kde se používá především k označování osob na fotografii. Toto má dnes velký

význam u sociálních sítí. Lokalizace obličeje nabývá na své významnosti především ve

spojení s rozeznáváním obličejů a identifikace osob.

Za posledních 10 let se v oblasti lokalizace obličeje hodně pokročilo, jsou hlášeny

a prozkoumány více než stovky přístupů pro detekci obličeje. Účinnost těchto metod

výrazně pokročila, a to i na snímcích ve složitém prostředí. Zatímco v počátcích detekce

obličeje byly přístupy zaměřeny hlavně na čelní detekci obličeje, dnes jsou metody již

obecnější, které řeší natočení obličeje na fotografii, výraz tváře, etnickou příslušnost,

barevné podmínky scény pořízené fotografie, vyfocení obličeje i z profilu, věk a další

faktory, které ovlivňují lokalizaci obličeje. Mnoho z výše popsaných problémů už má

spolehlivé řešení, ale některé ještě nejsou zcela vyřešené.

Práce je zaměřena na shrnutí přístupů těch nejpoužívanějších a nejúspěšnějších

metod pro lokalizaci obličeje. Tyto metody se dají rozdělit do čtyř základních skupin, a to:

znalostní metody,

přístupy s invariancí rysů,

srovnávání šablon,

a přístup distribuce.
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2 Znalostní metody

Znalostní metody jsou metody založené na nám známých rysech tváře. Takovým to

metodám zpravidla předchází výzkum, kde se zjišťuje, co představuje nám známou lidskou

tvář. Tyto pravidla nejsou u všech metod stejná, některé se zaměřují na relativní vzdálenost

očí v poměru velikosti obličeje, polohu očí v obličeji, vzdálenost očí a úst a jiné vlastnosti

lidského obličeje. Jiné se zaměřují na polohu rtů a nosu. Na začátku detekce obličeje podle

rysů obličeje jsou hledány všechny námi zkoumané rysy obličeje. Vytvoří se seznam

kandidátů na rys, který musí projít dalšími podmínkami. Hlavní nevýhodou tohoto přístupu

je to, že námi zkoumaný obličej musí být čelem k fotografovi a tyto metody jsou náchylné

k chybné detekci, při různých výrazech tváře. Tyto metody jsou ovšem dobře použitelné.

Jako metody lokalizace obličeje se využívají velmi často.

2.1 Hierarchické metody na bázi pravidel

Hierarchické metody velmi často používají tříúrovňovou architekturu. Pro snížení

výpočetní náročnosti algoritmu se u obrázků v různých rozlišeních používá subsampling,

kde je sestavena matice pixelu, kde každý pixel se skládá z nxn pixelů (n = 1 pro originální

obraz, 4, 8 ,16 pro zmenšení rozlišení). Zde je každý pixel nahrazen průměrnou intenzitou

pixelů v matici nxn.

Obrázek 1 Tří úrovňový detekční systém převzato z [1]

Na první úrovni je vstupní obraz transformován na nejnižší rozlišení pomocí

metody popsané výše. Potom skenujeme obrázek a hledáme kandidáty na obličej. A to

pomocí elementárních pravidel na základě obecného popisu obličeje. Velmi často je

použito rozložení intenzity a rozdíly v typické tváři (centrální pozice v obličeji, kde jsou

umístěny oči, ústa a nos, jsou obvykle tmavší, zatímco v horní části a kolem obličeje jsou

světlé části a mají v podstatě jednotnou intenzitu).

Na druhé úrovni kandidáty na obličej znovu testujeme a to podle podrobnějších

pravidel. Zde můžeme kandidáta potvrdit nebo vyvrátit. Velmi často se používá ekvalizace

histogramu a následně detekce hran. Oblasti, které jsou i po těchto operacích uznány jako

kandidáti na obličej jsou dále zkoumány na třetí úrovni.
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Na třetí úrovni jsou použita pravidla, která reagují na výraz tváře.

Obrázek 2 Postup zpracování obrazu a) originální obraz b) n=16 c) n=8 d) n=4 a e) Výstupní obraz

převzato z [1]

Pomocí toho přístupu se však nedosahuje vysoké objasněnosti. Základní myšlenky

pro snížení výpočetní náročnosti při detekci obličeje byly použity v pozdějších

sofistikovaných systémech detekce obličejů.

2.2 Přístupy s invariancí rysů

Invariativní přístupy jsou založené na vyhledávání obrázků pro soubory rysů

obličeje, jako je obočí, nos, vlasová linie, ústa anebo skupina lidí, jejichž tváře jsou snadno

rozeznatelné, jako tváře. Velkou výhodou těchto přístupů je, že mají lepší toleranci

k variacím představující výraz obličeje. I když tento přístup lze snadno rozšířit na více

zobrazení, je schopen fungovat i v jiných podmínkách, které jsou na obrázku, jako je např.

osvětlení, protože obraz struktury výrazů v obličeji příliš kolísá a může být mnohem

obtížnější zjistit funkci detektorů.

2.3 Detekce na bázi textury

Povrch lidského obličeje se poměrně hodně liší od všech ostatních povrchů a této

vlastnosti využívá detekce tváře pomocí textury. Textura je strukturální vlastnost povrchu a

při využití této struktury je systém více robustní vůči rozdílnosti barvy, měřítka, světelnosti

a vzhledu. Texturové funkce můžou bez námahy zachytit pravidelnost, směrovost a

zrnitost vzorů. Pomocí porovnání s těmito vzory můžeme rozlišit obličej od ostatních

objektů.

Obrázek 3 Textury obličeje a ne-obličeje převzato z [1]

14

2.4 Detekce barvy kůže

Bertrand Chupeau a kolektiv popsali nový algoritmus pro automatickou detekci

obličeje na barevných obrázcích. Tato metoda je vhodná pro zpracování obrázků v reálném

čase a barvě (např. při pohybu), avšak na černobílých obrázcích je mnohem efektivnější.

Tatáž metoda je založena na distribuci barvy lidské kůže a liší se od většiny metod. Různí

lidé mají různé barvy pleti, ale několik výzkumů ukázalo, že hlavní rozdíl spočívá

v intenzitě barvy odstínu pleti než jen v její barevnosti. Například ve světlých světelných

podmínkách s odlišnou orientací nebo úhlem pohledu se barva pleti výrazně nelišila. Celý

tento algoritmus je tedy založen na rozložení barev lidské kůže. Tato metoda má 4 kroky:

1. Detekce pixelů s barvou kůže.

2. Region segmentace a výběr barevné oblasti na kůži.

3. Výběr na základě tvaru oblasti.

4. Odkládání falešných poplachů.

2.4.1 Detekce na základě barvy pixelů

Jako první věc se při detekci obličeje většinou detekuje kůže. Mnoho lidí by chtělo

vytvořit barevný prostor, ale poslední studie ukázaly, že jako nejlepší se jeví barevný

prostor. YCbCr je jedním z nejjednodušších a nejúspěšnějších barevných prostorů pro

určování barvy pleti. YCbCr je rozložena do třech kanálů kde Cb je rozdíl mezi červenou

a modrou složkou modelu RGB. Cr je rozdíl mezi zelenou a červenou složkou a Y je

hodnota jasu, která je přirozeně oddělena od obou kanálů. To umožňuje při detekci kůže

ignorovat jas, který detekci stěžuje v různých světelných podmínkách.

Obrázek 4 Ukázka postupu detektoru barvy kůže převzato z [1]

2.4.2 Regiony s barvou kůže

Při tomto přístupu je obrázek rozdělen nezávisle na výsledku detekce barvy kůže,

do regionů s podobnou barvou pixelů. Díky tomu je obrázek rozdělen na rozdílné


[…]


se zde zabavit velkého množství falešné detekce. Jako kritický bod se zde zdá být

lokalizace očí.

Pro zrychlení výpočtů by bylo vhodné použít již hotové knihovny s různými

matematickými funkcemi pro práci s obrázky. Tyto knihovny obsahují i algoritmy pro

detekci hran.

Algoritmus navrhovaný Ing. Zbyňkem Kopeckým využívající nejvyšší bod

v obraze se po sérii testů ukázal jako velmi omezený. U tohoto algoritmu musí být velký

důraz kladen na filtraci obrázku a obrázek musím mít jednotné pozadí. Ovšem i při splnění

těchto podmínek se můžou na hlavě člověka vyskytnout oblasti s barvou kůže, nejčastěji ve

vlasech. Tyto oblasti jsou pak odděleny od oblasti obličeje a chybně detekovány.

Tvorba této bakalářské práce mě bavila, mohl jsem si zde rozšířit znalosti v oblasti

lokalizace obličeje, ale i v oblastech použití matematiky při zpracování obrázků. Po

dokončení této práce jsem přesvědčen, že pro implementaci by bylo daleko vhodnější

prostředí aplikace Matlab s použitím knihovny OpenCV.
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Příloha A – První série experimentů

Excentricita elipsi

Falešná detekce Správná detekce Nedetekce

foto1 0 1 1

foto2 2 1 0

foto3 1 0 1

foto4 2 0 1

foto5 0 0 1

foto6 1 1 0

foto7 3 0 1

foto8 1 1 0

foto9 1 0 1

foto10 7 0 2

foto11 4 0 0

foto12 0 0 1

foto13 0 0 4

foto14 3 7 5

foto15 3 0 1

foto16 2 1 0

foto17 10 1 5

foto18 2 0 5

foto19 3 3 4

foto20 0 1 1

foto21 0 0 1

foto22 5 1 0

foto23 1 1 0

foto24 5 3 2

foto25 1 0 1

Počet 57 22 38

Procenta 48,72% 36,67% 63,33%

Nejvyšší bod kůže

Falešná detekce Správná detekce Nedetekce

foto1 3 0 2

foto2 2 0 1

foto3 1 0 1

foto4 0 1 0

foto5 0 1 0

foto6 0 1 0

foto7 4 0 1
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foto8 3 0 1

foto9 1 0 1

foto10 1 0 2

foto11 1 0 0

foto12 0 0 1

foto13 2 0 4

foto14 0 1 11

foto15 0 1 0

foto16 4 0 1

foto17 3 0 6

foto18 1 0 5

foto19 1 0 7

foto20 0 1 1

foto21 2 0 1

foto22 0 0 1

foto23 1 0 1

foto24 4 0 5

foto25 1 0 1

Počet 35 6 54

Procenta 36,84% 10,00% 90,00%

Oči

Falešná
detekce

Správná
detekce Nedetekce

foto1 1 0 2

foto2 0 0 1

foto3 0 0 1

foto4 0 0 1

foto5 0 0 1

foto6 0 0 1

foto7 1 0 1

foto8 0 0 1

foto9 0 0 1

foto10 0 0 2

foto11 0 0 0

foto12 0 0 1

foto13 0 0 4

foto14 0 1 11

foto15 0 0 1

foto16 0 0 1

foto17 0 0 6

foto18 1 0 5

foto19 0 0 7
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foto20 0 2 0

foto21 0 0 1

foto22 0 1 0

foto23 0 0 1

foto24 0 0 5

foto25 0 0 1

Počet 3 4 56

Procenta 4,76% 6,67% 93,33%
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Příloha B – Druhá série experimentů

Excentricita elipsi

Falešná
detekce

Správná
detekce Nedetekce

foto1 1 1 1

foto2 7 1 0

foto3 1 0 1

foto4 0 0 1

foto5 0 0 1

foto6 1 1 0

foto7 3 0 1

foto8 1 1 0

foto9 1 0 1

foto10 5 0 2

foto11 6 0 0

foto12 0 0 1

foto13 0 0 34

foto14 4 7 5

foto15 3 0 1

foto16 3 1 0

foto17 0 1 5

foto18 0 0 5

foto19 3 3 4

foto20 0 1 1

foto21 0 0 1

foto22 6 1 0

foto23 0 1 0

foto24 8 3 2

foto25 3 0 1

Počet 56 22 68

Procenta 38,36% 24,44% 75,56%

Nejvyšší bod kůže

Falešná
detekce

Správná
detekce Nedetekce

foto1 3 0 2

foto2 2 0 1

foto3 1 0 1

foto4 0 1 0

foto5 0 1 0
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foto6 0 1 0

foto7 4 0 1

foto8 3 0 1

foto9 1 0 1

foto10 1 0 2

foto11 1 0 0

foto12 1 0 1

foto13 2 0 4

foto14 0 1 11

foto15 0 1 0

foto16 4 0 1

foto17 3 0 6

foto18 1 0 5

foto19 1 0 7

foto20 0 1 1

foto21 2 0 1

foto22 0 0 1

foto23 1 0 1

foto24 4 0 5

foto25 1 0 1

Počet 36 6 54

Procenta 37,50% 10,00% 90,00%

Oči

Falešná
detekce

Správná
detekce Nedetekce

foto1 1 0 2

foto2 0 0 1

foto3 0 0 1

foto4 0 0 1

foto5 0 0 1

foto6 0 0 1

foto7 1 0 1

foto8 0 0 1

foto9 0 0 1

foto10 0 0 2

foto11 0 0 0

foto12 0 0 1

foto13 0 0 4

foto14 0 1 11

foto15 0 0 1

foto16 0 0 1

foto17 0 0 6
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foto18 1 0 5

foto19 0 0 7

foto20 0 2 0

foto21 0 0 1

foto22 0 1 0

foto23 0 0 1

foto24 0 0 5

foto25 0 0 1

Počet 3 4 56

Procenta 4,76% 6,67% 93,33%