Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jaromír Juren
Téma práce: Lokalizace lidského obličeje z fotografie

Cíl práce: Tato práce je zaměřena na nejpoužívanější přístupy pro lokalizaci obličeje v

obraze. Součástí této práce je aplikace detekující obličej v obraze pomocí

různých algoritmů. Tyto algoritmy jsou popsány a přehledně vyhodnoceny.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická i praktická část je naplněna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční a použitelná. Využitelné spíše pro experimentování.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která ověřila implementované algoritmy lokalizace lidského

obličeje. Student pracoval samostatně a prokázal při zpracování přehled i výborné schopnosti nalézt vhodné

řešení. Zdrojový kód je okomentován. Kladně musím ohodnotit vyhodnocení experimentů. Jediné co musím

této práci vytknout je necitování zdrojů, úpravy tabulek a pravopisné chyby.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné občas překlepy a pravopisné chyby
práce s literaturou včetně citací průměrné nejsou žádné citace zdrojů jen obrázků; například

na str. 21 uvádíte Sung a Poggio metodu, ale citaci

zdroje neuvádíte
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné nejednotná úprava tabulek

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná úspěšnost nedosahuje uspokojových výsledků

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné nedotažená úprava tabulek

uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba, ale programu by neuškodilo tlačítko

nápovědy

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Uveďte možnosti pro zlepšení úspěšnosti lokalizace lidského obličeje na základě

Vašich dosažených zkušeností z experimentů.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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